PROJETO DE LEI Nº 23/2022

     Data: 18 de março de 2022
Dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilidade de cadeira de rodas para locomoção em todos os estabelecimentos públicos e privados no município de Sorriso, revoga a Lei Municipal nº 1.810/2009, de 29 de abril de 2009, e dá outras providências.

IAGO MELLA – PODEMOS e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Todos os estabelecimentos públicos e privados, especialmente, supermercados, restaurantes, bancos e demais instituições comerciais instaladas no município de Sorriso, que oferecem seu serviço ao público, deverão disponibilizar cadeira de rodas para atender às pessoas portadoras de deficiências físicas ou com mobilidade reduzida, facilitando sua locomoção dentro de suas dependências.

Parágrafo único - A cadeira de rodas destina-se a realizar o deslocamento do idoso, deficiente físico ou de pessoa que estiver temporariamente impossibilitada de caminhar.

Art. 2º - A exigência prevista nesta Lei aplica-se a todos os estabelecimentos públicos e privados, devendo os mesmos, adequarem suas dependências/instalações visando facilitar o trânsito de pessoas que necessitem utilizar cadeiras de rodas.

                      Art. 3º - As cadeiras de rodas devem ser colocadas à disposição do público que delas necessitem e distribuídas em dependências e locais apropriados, principalmente nas proximidades do estacionamento de veículos, na entrada de instituições e em áreas internas de circulação.

Art. 4º - O Poder Executivo Municipal deverá fiscalizar o cumprimento da presente Lei, regulamentando-a no que couber no prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 5º - Os estabelecimentos públicos e privados terão o prazo de 60 (sessenta) dias a partir da regulamentação da presente Lei para se adequarem aos termos da mesma.

Parágrafo único: As pessoas jurídicas descritas no caput do artigo deverão fixar em local visível, cartaz informativo da disponibilidade da cadeira de rodas nos termos da Lei.

Art. 6º - O não cumprimento desta Lei acarretará em multa diária de 18 VRF.

Art. 7º - Fica revogada a Lei Municipal nº 1.810, de 29 de abril de 2009.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de março de 2022.

IAGO MELLA

Vereador Podemos

              DIOGO KRIGUER                     RODRIGO MACHADO                     CELSO KOZAK

                Vereador PSDB                                Vereador PSDB                              Vereador PSDB

        ZÉ DA   PANTANAL                                 DAMIANI                            ACACIO AMBROSINI

           Vereador MDB                                    Vereador PSDB                            Vereador Patriota

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB

	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei tem como objetivo facilitar a vida das pessoas com deficiência física ou mobilidade reduzida, quando os mesmos vão utilizar serviços dos estabelecimentos comerciais de todos os gêneros, ou repartições públicas, em face às suas limitações torna-se difícil a acessibilidade aos produtos e serviços.

A existência de legislação federal que trata desse assunto, nos dá amparo constitucional para legislar sobre o tema, que vem garantir às pessoas portadoras de dificuldades de locomoção, um mecanicismo de apoio e de conforto no momento que elas necessitam de ir ao restaurante, ao mercado, o órgão público, bancos e outros, evitando dissabores e constrangimentos.

Por todo o exposto e pela relevância do tema, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação da presente proposta.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de março de 2022.
IAGO MELLA

Vereador Podemos

              DIOGO KRIGUER                     RODRIGO MACHADO                     CELSO KOZAK

                Vereador PSDB                                Vereador PSDB                              Vereador PSDB

        ZÉ DA   PANTANAL                                 DAMIANI                            ACACIO AMBROSINI

           Vereador MDB                                    Vereador PSDB                            Vereador Patriota

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB

	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB